












 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.432 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

1416/2018 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu Progressão por 

Capacitação ao servidor RAFAEL BATISTA VALERIANO, matrícula SIAPE nº 1973208. 

 

Onde se lê: 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

1973208 
RAFAEL BATISTA 

VALERIANO 

Técnico de Tecnologia 

da Informação 
D-305 D-405 17/09/18 

 

Leia-se: 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

1973208 
RAFAEL BATISTA 

VALERIANO 

Técnico de Tecnologia 

da Informação 
D-304 D-404 17/09/18 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.05 18:41:28 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.433 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
 

Retifica Portaria IFPE/GR Nº 

1423/2018 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada 

pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  RESOLVE: 
 

  Art. 1º Retificar, em parte, o ANEXO da Portaria acima mencionada, que concedeu 

Progressão por Mérito aos servidores técnico-administrativos desta Instituição Federal de Ensino, conforme 

quadro abaixo. 

 

Onde se lê 

SIAPE NOME CARGO 
PADRÃO / VENCIMENTO 

ANTERIOR ATUAL 

1640720 AERCIO JOSÉ PEREIRA Auditor E-405 E-406 

117105 LUIZ ANTÔNIO CALAZANS DE MOURA Analista de Tecnologia da Informação E-114 E-115 

116884 MARIA LUIZA DA SILVA AMANÇO Copeira B-415 B-416 

321512 MARIA HELENA CALDAS SOBRAL GALINDO Cozinheira C-413 C-414 

116899 MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO Assistente em Administração D-215 D-216 

1973208 RAFAEL BATISTA VALERIANO Técnico de Tecnologia da Informação D-405 D-406 

321510 ROSANGELA ANDRADE AGUIAR Cozinheira C-413 C-414 

1640190 THIAGO DOS SANTOS GALDINO Técnico de Tecnologia da Informação E-405 E-406 

 

Leia-se: 

SIAPE NOME CARGO 
PADRÃO / VENCIMENTO 

ANTERIOR ATUAL 

1357014 AERCIO JOSÉ PEREIRA Auditor E-405 E-406 

1081411 LUIZ ANTÔNIO CALAZANS DE MOURA Analista de Tecnologia da Informação E-114 E-115 

0275703 MARIA LUIZA DA SILVA AMANÇO Copeira B-415 B-416 

1213607 MARIA HELENA CALDAS SOBRAL GALINDO Cozinheira C-413 C-414 

0275785 MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO Assistente em Administração D-215 D-216 

1973208 RAFAEL BATISTA VALERIANO Técnico de Tecnologia da Informação D-404 D-405 

1213591 ROSANGELA ANDRADE AGUIAR Cozinheira C-413 C-414 

2628915 THIAGO DOS SANTOS GALDINO Técnico de Tecnologia da Informação E-405 E-406 

 

 

 

 
ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.05 18:43:54 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.434 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Convalida suspensão de 

Licença Capacitação 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Memorando nº 112/2018-DAE, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Convalidar a suspensão da Licença Capacitação da servidora MARIA 

APARECIDA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1030093, referente ao dia 26/09/2018, devido à sua 

participação no Fórum PROEJA, enquanto representante da Diretoria de Assistência ao Estudante – 

DAE – desta Instituição Federal de Ensino. 

 

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.05 18:33:23 -03'00'


